

**ØKONOMI- OG ERHVERVSMI-  
NISTEREN**

**14. april 2005**

**ØKONOMI- OG ERHVERVSMI-  
NISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
oem@oem.dk  
www.oem.dk

**Besvarelse af spørgsmål 12 (L 47 – Forslag til lov om erhvervsfremme) stillet af Erhvervsudvalget den 21. marts 2005.**

**Spørgsmål 12:**

Kan ministeren bekræfte, at de regionale erhvervsfremmemidler fremover holdes inden for den samme økonomiske ramme som i dag, altså, at der ikke tilføres nye midler til området?

**Svar:**

Princippet for kommunalreformens opgaveflytninger er, at pengene følger med opgaverne.

De samlede regionale udviklingsmidler (bestående af henholdsvis statsligt bloktilskud og kommunalt udviklingsbidrag) vurderes at beløbe sig til godt 2 mia. kr., jf. forslag til lov om regioners opgaver (L 65). Det svarer til det beløb, der i dag anvendes på disse opgaver. Ca. 440 mio. kr. heraf svarer til det beløb, amterne i dag anvender på de erhvervsudviklingsopgaver, som regionerne overtager.

Det er selvsagt op til de nye regionsråd at tage stilling til den nærmere prioritering af, hvor stor en andel af udviklingsmidlerne, der anvendes til erhvervsformål.

Kommunerne anvender i dag i størrelsesordenen 377 mio. kr. om året (2003-tal) på erhvervsfremme. Midlerne anvendes til at finansiere fx erhvervsservice, turismefremmeaktiviteter, virksomhedsrettede projekttilskud, virksomhedsudviklingsprojekter, driftstilskud til selvejende erhvervsudviklingsinstitutioner samt til administration i kommunerne.

Det er nok forventningen, at de nye større kommuner vil prioritere erhvervsudviklingsopgaven mindst lige så højt som i dag på de kommunale budgetter.

Den største usikkerhed om den fremtidige finansiering af regional erhvervsudvikling vedrører således omfanget af EU-midler fra regional- og socialfonden. Det er endnu ikke afklaret, hvor mange midler Danmark vil modtage i den kommende programperiode fra 2007-2013. Det er dog forventningen, at der bliver færre midler til Danmark end i dag.

Det bemærkes, at midlernes størrelse ikke afhænger af den materielle lovgivning, men fastsættes på henholdsvis EU-budgettet, de årlige finanslove samt på de årlige budgetter for kommunerne og de kommende regioner.